

◆平成30年3月期第2四半期 連結決算の概況

(単位:百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		平成30年3月期	
	第2四半期	伸 率	第2四半期	伸 率	予想	伸 率
売上高	144,878	6.3%	151,181	4.4%	297,300	2.1%
リース料収入	108,571	2.1%	111,009	2.2%	221,800	1.8%
割賦売上高	20,168	24.6%	23,706	17.5%	45,000	8.5%
営業貸付収益	1,303	0.5%	1,283	△1.5%	2,600	0.8%
受取手数料	2,468	10.1%	2,673	8.3%	5,000	3.6%
その他の売上高	12,365	20.3%	12,508	1.1%	22,900	△5.8%
売上原価	129,201	6.6%	135,638	5.0%	266,000	2.3%
リース料原価	98,158	2.7%	100,702	2.6%	—	—
割賦原価	19,005	24.2%	22,430	18.0%	—	—
資金原価	606	△17.3%	558	△7.9%	—	—
その他の売上原価	11,430	18.5%	11,947	4.5%	—	—
売上総利益	15,677	4.0%	15,542	△0.9%	31,300	0.5%
販売費及び一般管理費	6,876	2.3%	7,087	3.1%	14,500	4.9%
うち 人件費	3,341	0.0%	3,375	1.0%	6,900	2.1%
うち 貸倒引当金繰入額	525	49.1%	617	17.5%	1,200	8.5%
営業利益	8,800	5.3%	8,455	△3.9%	16,800	△3.1%
売上高営業利益率	6.1%	0.0%	5.6%	△0.5%	5.7%	△0.3%
経常利益	8,719	5.5%	8,372	△4.0%	16,500	△4.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	6,022	9.6%	5,761	△4.3%	11,300	△4.0%
1株当たり(円)						
配当額	30.00	2.50	35.00	5.00	70.00	10.00
当期純利益	192.93	16.94	184.58	△8.35	361.99	△15.13
純資産額	4,809.05	(164.67)	5,133.50	(158.12)	5,263.74	288.36
配当性向	15.5%	△0.1%	19.0%	3.4%	19.3%	3.4%
総資産	887,434	(8,908)	937,256	(18,391)	948,000	29,135
純資産	150,755	(5,192)	160,986	(4,988)	165,000	9,001
自己資本比率	16.9%	(0.4%)	17.1%	(0.2%)	17.3%	0.4%
総資産当期純利益率(ROA)	1.36%	0.07%	1.24%	△0.12%	1.21%	△0.10%
自己資本利益率(ROE)	8.2%	0.2%	7.3%	△0.9%	7.1%	△0.7%

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※1株あたり配当額以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。()内の数値は対前期末比増減です。

※第2四半期のROAおよびROEの値は、年換算した数値を記載しています。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おください。

◆平成30年3月期第2四半期 営業活動の状況
事業別取扱高

リコ-リース株式会社

(単位:百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		平成30年3月期	
	第2四半期	伸率	第2四半期	伸率	予想	伸率
ファイナンス・リース	130,488	△4.1%	133,683	2.4%	262,000	0.8%
オペレーティング・リース	5,391	△21.9%	7,210	33.7%	14,000	11.7%
リース計	135,879	△5.0%	140,893	3.7%	276,000	1.3%
割賦	29,337	13.9%	40,922	39.5%	69,000	8.2%
リース・割賦事業合計	165,217	△2.1%	181,816	10.0%	345,000	2.6%
金融サービス事業	17,284	24.2%	10,919	△36.8%	27,000	△17.6%
事業別取扱高合計	182,501	△0.1%	192,736	5.6%	372,000	0.8%

リース・割賦事業取扱高の分野別内訳

(単位:百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		平成30年3月期	
	第2四半期	伸率	第2四半期	伸率	予想	伸率
事務用機器・情報関連機器	89,409	△2.9%	94,583	5.8%	183,500	1.9%
医療機器	21,655	△1.0%	19,008	△12.2%	39,000	△6.2%
産業工作機械	16,128	△3.9%	24,635	52.7%	36,000	12.1%
商業用及びサービス業用機器	14,710	△7.8%	15,471	5.2%	34,000	1.3%
車両及び輸送用機器	8,004	8.8%	8,160	2.0%	17,000	1.1%
その他	15,309	4.7%	19,956	30.4%	35,500	10.7%
リース・割賦事業取扱高合計	165,217	△2.1%	181,816	10.0%	345,000	2.6%

◆営業資産等の状況
営業資産の内訳

(単位:百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		平成30年3月期	
	期末	前年増減	第2四半期	前期末増減	期末予想	前年増減
ファイナンス・リース	538,028	11,038	544,747	6,719	544,500	6,471
オペレーティング・リース	20,894	2,134	22,256	1,361	23,500	2,605
リース計	558,923	13,173	567,004	8,080	568,000	9,076
割賦	95,814	12,108	106,064	10,250	105,000	9,185
リース・割賦事業合計	654,737	25,281	673,068	18,331	673,000	18,262
金融サービス事業	121,666	11,059	123,791	2,125	133,000	11,333
小計	776,404	36,341	796,860	20,456	806,000	29,595
その他	7,550	△4,970	8,401	851	7,500	△50
営業資産合計	783,955	31,371	805,262	21,307	813,500	29,544

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示しております。